A. D. 909. — Privaturkunde aus der spanischen Mark. Karolingische Minuskel.

Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, pergamino 20 de Vifredo.

Eine Quittung auf Pergament. Grösse: 34×17 cm. Regest: Die Verkäufer erklären, dass sie der Äbtissin Hemmona gewisse Ländereien verkauft und dafür den Preis von 12 Solidi erhalten haben. 909 Februar 21. Der König, dessen Regierungsjahr im Datum erwähnt wird, ist Karl III. (der Einfältige), der 893 zum König des Westfrankenreiches ausgerufen, aber erst nach dem Tode Odo's von Paris († im Januar 898) allgemein anerkannt wurde; als Epoche für die Berechnung seiner Regierungsjahre wird ausdrücklich der Tod Odo's angegeben (Zeile 14). Die Namen der Verkäufer und der fünf Zeugen am Schluss der Urkunde sind alle von der Hand des Urkundenschreibers geschrieben. In der letzten Zeile findet sich das Handzeichen des Schreibers. Ich verdanke das Facsimile der Güte von Herrn Eusebio Güell in Barcelona.

Karolingische Minuskel in der spanischen Mark. Die Schrift entspricht im allgemeinen der karolingischen Minuskel diesseits der Pyrenäen, doch hat sie ein eigenartiges Gepräge. Die karolingische Minuskel fand zuerst, wie zu erwarten war, Eingang in der spanischen Mark, die ja zum fränkischen Reiche gehörte; erst im Verlauf des XII. Jahrhunderts wurde sie im übrigen Spanien adoptiert. Einzelne Buchstaben. In a ist der rechte Strich oben gewöhnlich gerade und nicht gebogen, ähnlich wie in der insularen Schrift (2, 3; vgl. Taf. 26a und 54). d ist gerade (1, 2). Wie ö geschrieben wurde, steht man gut in den Wörtern *nomine* in Z. 1 und *minime* in Z. 11. g ist gewöhnlich oben geschlossen, unten offen; der untere Bogen ist eckig; er wurde mit einem neuen Federansatz vollendet (17). r geht meistens etwas unter die Linie (1). In ist der Querbalken gewöhnlich gerade, doch zuweilen neigt er sich vorn weit herunter und lehnt sich an den Hauptstrich an (*infantus*, 4).

(Christum)

In nomine Domini. Ego Segobertus et uxor mea Auria, et Dadericus et uxor mea Alessa, et Auualdus et uxor mea Domencha, et Albaricus, et Albaricus, et Adanagildus et uxor mea Audolina, simul in unum vinditores, tibi Hemmona habbattissa. Constat nos vindimus tibi terras nostras cultas vñ incultas, qui nobis advenit per aprisione, qui sunt in comitatu Ausona, in locum, que dicunt Valle fecunda, et infrontant ipsas terras de parte altam in terra Andradro prophyro, qui pervadit ad ipsas avedes et pervenit ad ipsa via, qui venit de Riocacari et percurrit ad sacro Ihoanne, et de parte certi affrontant in terra Scupillari et pervadit ad ipsas fontes et in terra servo Dai, et de aquilo in terras de sancto Ihoanne, et de meridie in terra Salamone, quantum infra istas omnes affrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsas terras) cultas vñ incultas cum exio et recessio et cum omne superposito illorum ab intere, et accepimus nos dictis) vinditores de) te (?) entrice pro) ipsas terras, sicut inter nos et te hanc pacis placuit adque convent inoderato et definito precam solidis XII), nihilque de ipso pro) apud te entrice apud non remansit est manifestum, et liberam et firmissimam) in Da nomine abas potestatem. Si quis sane quod fieri minime credimus esse venturum, quod si nos vinditores aut aliquis de ereditibus nostris vel quislibet homo de extranea subposita vel subrogata persona, qui contra hanc kartam vindicionis nostre venerit inquirere, componere tibi faciat ipsas terras in dubio et inantea ista kartam vindicionis firmis permanent. Facta kartam vindicionis VIII. kalendas Martias anno XI. regnante Karlo rege, quod obiit Odo rex. Signum Segobertus. Signum Auria. Signum Dadericus. Signum Alessa. Signum Auualdus. Signum Domencha. Signum Albaricus. Signum Adanagildus. Signum Audolina, simul qui hanc kartam vindicionis nostre fecimus et testes rogavimus firmare. Signum Sentario. Signum Frogello. Signum Alderamo. Signum Ragnouardo. Signum Remesario.